Plura possem addere ad idem confirman-
dum; cum vsque à sancti Gregorij tempo-
ribus perpetuō ſemper fuerit altimata, atq; adorata, velut S. Lucæ pictura; ſed ne ni-
mum in re certa morer, ad alia properabo, Hanc Imaginem ſemper venerans, atq; cre-
dens illam eſſe, quæ à Romanis muris pe-
ſtem expulit, quod S. Antoninus Florentiæ Archiepiscopus affirmat: Quia verò adhuc ^{Par. 1. c. 3. n.} ^{12.} pestis Romam vāſtabat, more ſolito processionem cum Litanij per circuitum Ciuitatis persequi Paſchali tempore mandauit, & Imaginem Bea-
te Mariæ ſemper Virginis ante processionem portari ordinavit. Hec Imago dicitur eſſe Romæ in Ecclesia sancte Mariæ Maioris, & fuſſe de-
picta à Luca Euangelista non ſolum medico, ſed & pīctore egregio. Quum autem deferetur ima-
go: tota aeris infectio, & turbulentia Imagini cedebat, quaſi eam fugeret, & praeficiam eius ferre non poſſet. Vnde & mira ſerenitas, & aeris puritas, poſt eam remanebat. Tum iuxta Imaginem (*vñ fertur*) audita ſunt uoces An-
gelorum canentium. Regina cœli lētare alleluia, &c. ſtatimque Gregorius, qui processionē ſequen-
batur, addidit. Ora pro nobis Deum, &c.

Et Bonifacius Pontifex Nonus, hoc pacto:
Bonifacius Episcopus, &c. Uniuerſis Christiſ-
delibus preſentes literas inſpecturis ſalutem, &c. Cum itaque, ut tam dilecti filii noſtri Stephanii tituli Sancti Marcelli, Presbyteri Cardinalis, & Ecclesiæ Sancte Mariæ Maioris Archipre-
ſbyteri, quām Capituli ipſius Ecclesiæ, & non-
nullorum Ciuium ipſius Urbiſ, relatione percep-
imus, & in ipſa Urbe communis opinio habetur
Imago Beate Virginis Marie, Beati Luca Euangelistæ miraculose, ut pie creditur, &
communiter fertur depicta, que in dicta Ec-
clesia venerabiliter affruatur, in quibuslibet anni temporibus aperiatur, & claudatur, qui-
bus ad dictam Ecclesiam cauſa appertionem, &
clauſionem huiusmodi videnti confliuit populi multitudine, &c.

Dum putabam, hic capiti finem im-
poſuſe, illud ſubuenit, quod aliquis poſſet op-
ponere, quaſi haec Imago Glorioſe Virginis ſimilitudinem non ferueret, ſicut à sanctis Patribus designatur; ex quo poſſet collegi minus à sancto Luca effluſſe, qui optimè Virginem cognouerat. Quare dicimus præteritis annis accurate cominus inſpe-
xisse, & per aliquod tempus, nec non etiam eius ſimilitudinem per inſignem Pictorem deſumpliſſe,

*ib. de Diſ-**Ex Vatic*

desumpsisse, qui ad viuum effinxit occasio-
ne translationis ad celeberrimum facillum.
à Paulo Quinto Pontifice Maximo conditum: quo tempore notauius talem Ima-
ginem esse mediocris staturæ, modestissi-
mis vestibus, & ornamentis satis persimi-
lem ijs, quæ sancti Patres de illa scriptis con-
signarunt, & presertim Epiphanius: *Erat
Maria in rebus honesta, & granis, pauca ad-
modum, eaque necessaria loquens, ad audi-
endum facilis, et perquam affabilis, honorem suum,
& venerationem omnibus exhibens, statura
mediocri, quamvis sint qui eam aliquantulum
mediocrem longitudinem excessisse dicant, decen-
ti dicendi libertate aduersus omnes homines vasa
est, sine risu, sine perturbatione, & sine ira-
cundia maxime, colore fuit triticum referente,
capillo flavo, oculis acribus sufflauas, & tan-
quam oliue colore, pupillas in eis habens, super-
cilia ei erant inflexa, & decenter nigra, nasus
longior, labia florida, & verborum suavitatem
plena, facies non rotunda, & aucta, sed ali-
quanto longior, manus simul, ac digitii longiores.
Cedranus: *Erat (inquit) statura mediocri,
subfusca, flavo crine, oculis fuluis, ac medio-
cribus, manibus, ac digitis longis.* Sanctus An-
selmus: *Fusos habebat oculos, rectos aspectu;
nigra supercilia, mediocrem nasum, vultus
eius longus, longe manus, longi digiti, medio-
cristatura, perseverans in orationibus, ferens
pannum proprii coloris, lectiōnēs, ieiunij, & labo-
ri manuum, & omni bone, virtuoseque opera-
tioni se dederat.* Et in Vaticana Bibliotheca
Græcus auctor ait: *De Imagine Deiparae, quam
pictura expressit Sanctus Lucas. Diuinus Lucas,
qui & summus Grammaticus, & Rhetor elo-
quentissimus, & Philosophus cum in naturali-
bus, tum supernaturalibus excellens fuit, qui
incunditate sui Euangeli, coniuersum orbem
vniuit, qui spiritualium gratiarum animata
tabella, pietatisque exemplar extitit; qui inter
alias animi dotes, etiam pingendi artem diligen-
tissime exercuerat, & coloribus scite adaptan-
dis operam dederat: Imaginem Deiparae in tabe-
lla perbellę, ac diligenter expressit, rem pulcherri-
mam, & imitatu perdifficilem describere conan-
tibus. Ipse tamen ideam exemplarem valde
subtiliter, atque adeo exacte ad viuum effinxit,
& quasi ex altera parte ars cum natura certa-
ret, & eam superare contenderet. Non erit au-
tem res ingrata si picturam oratione descripferi-
mus, neque enim historie sermo id permittit,
& non solum habeamus, quod nostrum aspe-
ctum oblectet, sed etiam auditum pascat. De-
pinxit igitur egregius pictor Ideam castissimæ**

A *Domine, corporis quidem proceritatem, mensu-
ram medianam, atatis parum excedentem, oris
vero descriptionem non ad perfectam rotundi-
tatem elaboratam, sed aliquatenus protra-
ctam, nasum directum equaliter in ambabus
partibus faciem diuidentem, oculos valde pul-
chros velut humidum distillantes: initium pro-
bitatis, morum honestatem, & grauitatem lon-
gè diuiniorum: n ipso residentem pupillas videlicet
oculorum praeserentes, pupillas planè more regio
intus velut in thalamo se continentem, & ce-
ruleis ornamenti rite admodum fulgentes, ceru-
leis quoque supercilijs subsidentes, similiter autem
& palpebris inumbratas; Castissima labia coc-
cino modestè rubescientia, digitos dominico, ac di-
uino copri adnatos, gracilitate quidem equaliter
ornatos, ad prolixitatem vero mediocriter exten-
sos. Capillos quoque subflauos diuini capitii. Ta-
alem natura supra naturam, matrem, talem ars
eius imaginem: illa quidem efficit; hec vero imi-
tata est. Conijcere autem possumus imaginis ar-
tificem successa operis gauisum pictricem manum
ori admonuentem exosculetam fuisse. Vel si non
hoc, & artis datori pro beneficijs acceptis sacri-
ficasse. Quomodo autem non sacrificaret? Non pro-
pter ea, quod spumam, quam equus ex ore expue-
rat, fortuna vesus fauvrice ad viuum pinxit?
sed quod gratia quidem artem, ars uero manum,
atque adeo ipsam picturam, vel ut totum dicam
pictorem gratia mouens adeo spirantem, & pa-
rum non viuam exemplarem Dominā expressit.
Talem igitur imaginem cum compoñisset S. Lu-
cas, eā afferit Deipara; ipsa uero oculos in eā conij-
cens; iterum vaticinatur, seu proprij vaticinij
reminiscitur. Et quam edidit vocem in princi-
pio admirandi partus; hanc etiam num in admirabilem
Imaginem picturam religiosè simul, ac remis-
sione protulit. En rursus (inquit) ex hoc beatam
me dicent omnes generationes. Et ò anima religiosam,
ò vocem veracem, que cum libertate di-
cendi Dominae ac Reginae conuenit, subiungit, mea
gratia cum ipsa esto. Et verbum res fit aeterna,
immobilisque. Quippe Dei maris erat cum Ima-
go, tum vox Gratia plena, inquit, ego sum super
omnem creaturam mater facta creatoris. Et
quemadmodum sanctitatis, & gratiarum fon-
tem ego accepi ex eo, qui in me conceputus est,
prater omnem rationem, ita ex me etiam Ima-
go accipiet influxum miraculorum. Quisque
per me operatus est, que omnem captum supe-
rant, per eam quoque effecto erit admirabilium.
Naturas transmutavi ego, expellet morbos, &
omnes passiones ista mea Imago, ab ea fugient
Demones, terga vertent, eaque apparente eu-
nescunt.*

B *ruleis ornamenti rite admodum fulgentes, ceru-
leis quoque supercilijs subsidentes, similiter autem
& palpebris inumbratas; Castissima labia coc-
cino modestè rubescientia, digitos dominico, ac di-
uino copri adnatos, gracilitate quidem equaliter
ornatos, ad prolixitatem vero mediocriter exten-
sos. Capillos quoque subflauos diuini capitii. Ta-
alem natura supra naturam, matrem, talem ars
eius imaginem: illa quidem efficit; hec vero imi-
tata est. Conijcere autem possumus imaginis ar-
tificem successa operis gauisum pictricem manum
ori admonuentem exosculetam fuisse. Vel si non
hoc, & artis datori pro beneficijs acceptis sacri-
ficasse. Quomodo autem non sacrificaret? Non pro-
pter ea, quod spumam, quam equus ex ore expue-
rat, fortuna vesus fauvrice ad viuum pinxit?
sed quod gratia quidem artem, ars uero manum,
atque adeo ipsam picturam, vel ut totum dicam
pictorem gratia mouens adeo spirantem, & pa-
rum non viuam exemplarem Dominā expressit.
Talem igitur imaginem cum compoñisset S. Lu-
cas, eā afferit Deipara; ipsa uero oculos in eā conij-
cens; iterum vaticinatur, seu proprij vaticinij
reminiscitur. Et quam edidit vocem in princi-
pio admirandi partus; hanc etiam num in admirabilem
Imaginem picturam religiosè simul, ac remis-
sione protulit. En rursus (inquit) ex hoc beatam
me dicent omnes generationes. Et ò anima religiosam,
ò vocem veracem, que cum libertate di-
cendi Dominae ac Reginae conuenit, subiungit, mea
gratia cum ipsa esto. Et verbum res fit aeterna,
immobilisque. Quippe Dei maris erat cum Ima-
go, tum vox Gratia plena, inquit, ego sum super
omnem creaturam mater facta creatoris. Et
quemadmodum sanctitatis, & gratiarum fon-
tem ego accepi ex eo, qui in me conceputus est,
prater omnem rationem, ita ex me etiam Ima-
go accipiet influxum miraculorum. Quisque
per me operatus est, que omnem captum supe-
rant, per eam quoque effecto erit admirabilium.
Naturas transmutavi ego, expellet morbos, &
omnes passiones ista mea Imago, ab ea fugient
Demones, terga vertent, eaque apparente eu-
nescunt.*

C *ruleis ornamenti rite admodum fulgentes, ceru-
leis quoque supercilijs subsidentes, similiter autem
& palpebris inumbratas; Castissima labia coc-
cino modestè rubescientia, digitos dominico, ac di-
uino copri adnatos, gracilitate quidem equaliter
ornatos, ad prolixitatem vero mediocriter exten-
sos. Capillos quoque subflauos diuini capitii. Ta-
alem natura supra naturam, matrem, talem ars
eius imaginem: illa quidem efficit; hec vero imi-
tata est. Conijcere autem possumus imaginis ar-
tificem successa operis gauisum pictricem manum
ori admonuentem exosculetam fuisse. Vel si non
hoc, & artis datori pro beneficijs acceptis sacri-
ficasse. Quomodo autem non sacrificaret? Non pro-
pter ea, quod spumam, quam equus ex ore expue-
rat, fortuna vesus fauvrice ad viuum pinxit?
sed quod gratia quidem artem, ars uero manum,
atque adeo ipsam picturam, vel ut totum dicam
pictorem gratia mouens adeo spirantem, & pa-
rum non viuam exemplarem Dominā expressit.
Talem igitur imaginem cum compoñisset S. Lu-
cas, eā afferit Deipara; ipsa uero oculos in eā conij-
cens; iterum vaticinatur, seu proprij vaticinij
reminiscitur. Et quam edidit vocem in princi-
pio admirandi partus; hanc etiam num in admirabilem
Imaginem picturam religiosè simul, ac remis-
sione protulit. En rursus (inquit) ex hoc beatam
me dicent omnes generationes. Et ò anima religiosam,
ò vocem veracem, que cum libertate di-
cendi Dominae ac Reginae conuenit, subiungit, mea
gratia cum ipsa esto. Et verbum res fit aeterna,
immobilisque. Quippe Dei maris erat cum Ima-
go, tum vox Gratia plena, inquit, ego sum super
omnem creaturam mater facta creatoris. Et
quemadmodum sanctitatis, & gratiarum fon-
tem ego accepi ex eo, qui in me conceputus est,
prater omnem rationem, ita ex me etiam Ima-
go accipiet influxum miraculorum. Quisque
per me operatus est, que omnem captum supe-
rant, per eam quoque effecto erit admirabilium.
Naturas transmutavi ego, expellet morbos, &
omnes passiones ista mea Imago, ab ea fugient
Demones, terga vertent, eaque apparente eu-
nescunt.*

D *ruleis ornamenti rite admodum fulgentes, ceru-
leis quoque supercilijs subsidentes, similiter autem
& palpebris inumbratas; Castissima labia coc-
cino modestè rubescientia, digitos dominico, ac di-
uino copri adnatos, gracilitate quidem equaliter
ornatos, ad prolixitatem vero mediocriter exten-
sos. Capillos quoque subflauos diuini capitii. Ta-
alem natura supra naturam, matrem, talem ars
eius imaginem: illa quidem efficit; hec vero imi-
tata est. Conijcere autem possumus imaginis ar-
tificem successa operis gauisum pictricem manum
ori admonuentem exosculetam fuisse. Vel si non
hoc, & artis datori pro beneficijs acceptis sacri-
ficasse. Quomodo autem non sacrificaret? Non pro-
pter ea, quod spumam, quam equus ex ore expue-
rat, fortuna vesus fauvrice ad viuum pinxit?
sed quod gratia quidem artem, ars uero manum,
atque adeo ipsam picturam, vel ut totum dicam
pictorem gratia mouens adeo spirantem, & pa-
rum non viuam exemplarem Dominā expressit.
Talem igitur imaginem cum compoñisset S. Lu-
cas, eā afferit Deipara; ipsa uero oculos in eā conij-
cens; iterum vaticinatur, seu proprij vaticinij
reminiscitur. Et quam edidit vocem in princi-
pio admirandi partus; hanc etiam num in admirabilem
Imaginem picturam religiosè simul, ac remis-
sione protulit. En rursus (inquit) ex hoc beatam
me dicent omnes generationes. Et ò anima religiosam,
ò vocem veracem, que cum libertate di-
cendi Dominae ac Reginae conuenit, subiungit, mea
gratia cum ipsa esto. Et verbum res fit aeterna,
immobilisque. Quippe Dei maris erat cum Ima-
go, tum vox Gratia plena, inquit, ego sum super
omnem creaturam mater facta creatoris. Et
quemadmodum sanctitatis, & gratiarum fon-
tem ego accepi ex eo, qui in me conceputus est,
prater omnem rationem, ita ex me etiam Ima-
go accipiet influxum miraculorum. Quisque
per me operatus est, que omnem captum supe-
rant, per eam quoque effecto erit admirabilium.
Naturas transmutavi ego, expellet morbos, &
omnes passiones ista mea Imago, ab ea fugient
Demones, terga vertent, eaque apparente eu-
nescunt.*

E *ruleis ornamenti rite admodum fulgentes, ceru-
leis quoque supercilijs subsidentes, similiter autem
& palpebris inumbratas; Castissima labia coc-
cino modestè rubescientia, digitos dominico, ac di-
uino copri adnatos, gracilitate quidem equaliter
ornatos, ad prolixitatem vero mediocriter exten-
sos. Capillos quoque subflauos diuini capitii. Ta-
alem natura supra naturam, matrem, talem ars
eius imaginem: illa quidem efficit; hec vero imi-
tata est. Conijcere autem possumus imaginis ar-
tificem successa operis gauisum pictricem manum
ori admonuentem exosculetam fuisse. Vel si non
hoc, & artis datori pro beneficijs acceptis sacri-
ficasse. Quomodo autem non sacrificaret? Non pro-
pter ea, quod spumam, quam equus ex ore expue-
rat, fortuna vesus fauvrice ad viuum pinxit?
sed quod gratia quidem artem, ars uero manum,
atque adeo ipsam picturam, vel ut totum dicam
pictorem gratia mouens adeo spirantem, & pa-
rum non viuam exemplarem Dominā expressit.
Talem igitur imaginem cum compoñisset S. Lu-
cas, eā afferit Deipara; ipsa uero oculos in eā conij-
cens; iterum vaticinatur, seu proprij vaticinij
reminiscitur. Et quam edidit vocem in princi-
pio admirandi partus; hanc etiam num in admirabilem
Imaginem picturam religiosè simul, ac remis-
sione protulit. En rursus (inquit) ex hoc beatam
me dicent omnes generationes. Et ò anima religiosam,
ò vocem veracem, que cum libertate di-
cendi Dominae ac Reginae conuenit, subiungit, mea
gratia cum ipsa esto. Et verbum res fit aeterna,
immobilisque. Quippe Dei maris erat cum Ima-
go, tum vox Gratia plena, inquit, ego sum super
omnem creaturam mater facta creatoris. Et
quemadmodum sanctitatis, & gratiarum fon-
tem ego accepi ex eo, qui in me conceputus est,
prater omnem rationem, ita ex me etiam Ima-
go accipiet influxum miraculorum. Quisque
per me operatus est, que omnem captum supe-
rant, per eam quoque effecto erit admirabilium.
Naturas transmutavi ego, expellet morbos, &
omnes passiones ista mea Imago, ab ea fugient
Demones, terga vertent, eaque apparente eu-
nescunt.*